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Europeiska socialfonden
stöder projekt som motverkar utanförskap och 
främjar kompetensutveckling 
 
Utlysning av projektmedel i Östra Mellansverige

Ökat arbetskraftutbud PO2 Mobiliseringsfas 
och Genomförande i ett beslut 2010-09-16

Namn på utlysning:

Nu kan du söka ekonomiskt stöd för projekt 
inom området Ökat arbetskraftsutbud. 
Svenska ESF-rådet avsätter 90 000 000 
kronor och projekten ska bedrivas i region 
Östra Mellansverige. 
Sista ansökningsdag är den 16 september 
2010.

Beskrivning:
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Syfte 
I denna ansökningsomgång söker ni för ett Genomförandeprojekt som ska omfatta längst 
36 månader och som ska inkludera en inledande så kallad mobiliseringsfas 
(förprojektering) på längst 6 månader. 
 
INRIKTNING 
Av nationella strukturfondsprogrammets 4 mål kan du i denna ansökningsomgång välja 
ett eller flera av nedanstående mål. 
 
Mål 1. Bidra till att kvinnor och män som står långt från arbetsmarknaden utvecklas och 
kommer i arbete eller närmare arbetsmarknaden samt att kvinnor och mäns möjligheter 
att arbeta utifrån sina egna förutsättningar vidgas. 
Mål 3. Bidra till att underlätta för personer med utländsk bakgrund att etablera sig i 
arbetslivet. 
Mål 4. Bidra till att underlätta en återgång till arbete för personer som är eller har varit 
långtidssjukskrivna. 
 
För Östra Mellansverige har för detta programområde även angetts följande regionala mål
 
1.Skapa nya eller stärka befintliga samarbeten mellan aktörer kring utveckling av 
arbetskraftsutbudet i regionens utsatta stadsdelar. Områdets utsatthet ska definieras i 
ansökan. 
2. Utveckla nya och befintliga samarbetsformer och arbetssätt mellan aktörer som 
erbjuder individuellt anpassade lösningar för programområdets målgrupper. 
 
ANSÖKAN 
 
I projektansökan ska en budget anges för hela projektet, där mobiliseringsfasen 
specificeras särskilt i rutan Undersökning /kartläggning i budgeten i 
ansökningsformuläret. 
 
Genomförandebudgeten anges i resterande budgetrutor och kan komma att justeras efter 
mobiliseringsfasen. Förväntad budget för hela projektet ska anges. 
 
Den slutliga budgeten fastställs i samband med att en rapport från mobiliseringsfasen 
inklusive en reviderad genomförandeplan lämnas in till Svenska ESF-rådet och beslut om 
fortsatt projektgenomförande fattas. Se mer under rubrik Övrig information. 
 
Under mobiliseringsfasen ska utvecklingsbehov, idéer och förutsättningar kartläggas och 
analyseras inför den verksamhet som ska prövas i det tänkta projektgenomförandet. 
Inför Genomförandefasen ska problembilden vara så klar att åtgärder som syftar till att 
lösa det beskrivna problemet kan omsättas i handling. I ansökan ska det finnas en tydlig 
beskrivning av mobiliseringsfasen och en övergripande beskrivning av 
genomförandefasen. 
 
VAD SKA PROJEKTET LÖSA? 
 
Motivera projektet 
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Beskriv vilket problem som projektet ska lösa och motiv till varför det behövs ett projekt 
för att lösa detta. Detta anges i ansökan under avsnitt Bakgrund till projektet/Behov och 
problem. 
 
HUR SKA DETTA SKE? 
 
Beskriv i ansökan (under rubrik Genomförande) hur ni tänker genomföra projektet och 
vilka metoder ni tänker använda. Metod, åtgärder och arbetssätt motiveras av de 
problem som projektet är tänkt att lösa. I tids- och aktivitetsplan är det viktigt att 
särskilja projektets två olika faser. 
 
Jämställdhet och tillgänglighet 
Alla projekt som finansieras av Europeiska Socialfonden ska beakta jämställdhet mellan 
kvinnor och män samt tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning. Jämställdhet 
och tillgänglighet är inte särfrågor utan ska vara en naturlig del i hela projektarbetet. Det 
innebär att dessa perspektiv ska finnas med i planering, processer och beslut. 
I den ansökan som lämnas in ska det tydligt framgå på vilket sätt dessa två perspektiv är 
en del av projektet. Projektet ska lämna konkreta exempel på hur jämställdhets- och 
tillgänglighetsperspektivet är integrerade i projektet. 
 
Medfinansiering 
Vid ansökan ska offentlig medfinansiering vara ordnad för mobiliseringsfasen samt 
planerad för genomförandefasen. Medfinansieringen i mobiliseringsfasen ska vara minst 
25 procent. Under mobiliseringsfasen säkerställs medfinansieringen för 
genomförandefasen, denna ska vara minst 60 procent. 
 
Förankring/ Samverkansaktörer 
Beskriv hur projektet är förankrat hos samverkansaktörerna och hur dessa är beredda på 
att ta tillvara resultaten. Detta anges i ansökan under avsnitt Bakgrund till projektet/
Målgrupp som omfattas av projektet. 
 
Uppföljning/utvärdering och lärande 
Beskriv hur ni löpande ska följa upp och utvärdera projektet. Vad som ska utvärderas, 
hur det ska utvärderas, vem som ska utvärdera samt hur resultaten och lärandet ska tas 
tillvara. 
 
Programkriterier 
För denna utlysning gäller att minst ett av följande programkriterier ska beskrivas 
tillfredsställande för att projektet ska kunna godkännas; Innovativ verksamhet, 
Samverkan samt Strategisk påverkansarbete. 
Välj det/de kriterier som är relevant för ert projekt. Läs mer om dessa kriterier i det 
Nationella Strukturfondsprogrammet, kap 2.5, se www.esf.se. 
 
VARFÖR BEHÖVS SOCIALFONDSMEDEL FÖR DETTA? 
 
Mervärde 
Europeiska socialfonden ska ge ett mervärde till den nationella och regionala politiken 
och ersätter inte det som nationen, regionen, företag och organisationer själva ska stå 
för. ESF-medel får alltså inte användas till ordinarie verksamhet utan ska ge 
förutsättningar för utvecklingsarbete och nya möjligheter. Beskriv vilket mervärde ert 
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projekt ger under rubriken Bakgrund till projektet/Behov och problem. 
 
 
 
 

Bakgrund 
I Östra Mellansverige finns många människor som har svårt att få arbete. Kompetensen 
hos dessa individer möter inte alltid efterfrågan på arbetsplatser och många riskerar 
därför permanent utanförskap. I lågkonjunktur förstärks detta ytterligare. Samverkan i 
partnerskap krävs för att utforma innovativa arbetsmetoder på organisationsnivå som ger 
varaktiga lösningar för individer. 
 
Projekt som har förutsättningar att påverka strukturer och som ger möjlighet att pröva 
nya samverkansformer kring individerna är viktiga att uppmuntra. Individernas 
möjligheter i arbetslivet kan stärkas genom olika former för matchning av människors 
kompetens och erfarenheter med arbetslivets behov av arbetskraft. Validering, 
kompetenskomplettering, praktik och vägledning är viktiga komponenter som stärker 
individens möjligheter. 
 
STRUKTURFONDSPARTNERSKAPETS PRIORITERINGSGRUNDER 
 
I Östra Mellansverige prioriterar strukturfondspartnerskapet ansökningar främst med 
utgångspunkt från hur väl ansökan beskriver projektets 
motivering, förankring, mervärde, långsiktiga effekter och efter projektslut. 
 
Mer detaljerad information och vägledning finns i Strukturfondspartnerskapets beslut om 
prioriteringsgrunder, se www.esf.se. 
 
Prioritetshöjande är projekt inriktade på målgruppen långtidssjukskrivna, samt projekt 
som har tydliga inslag av samverkan, strategisk påverkan eller innovativitet. 
 
Med samverkan avses nya samarbetsformer/arbetssätt i bred samverkan mellan privata, 
offentliga och ideella aktörer för att snabbare få fler i arbete/att komma närmare 
arbetslivet. Med strategisk påverkan avses projekt som har tydligt inslag av strategiskt 
påverkansarbete. Med innovativitet menas projekt som innebär lösningar utöver det 
vanliga. 
 
Prioritetshöjande är också projekt som har tydlig koppling till båda programområdena 
PO1 och PO2 eller till Regionalfondsprogrammet alternativt andra EU-program. 
 
För att leva upp till regionala planens intentioner och målsättningar kommer alltför 
ekonomiskt små och begränsade projekt att prioriteras lägre. Även projekt som innebär 
alltför ekonomiskt stora och omfattande satsningar ges lägre prioritet. 
 
 

Inriktning och innehåll 
I den här utlysningen kan du söka stöd för projekt inom området Ökat arbetskraftsutbud. 
Ansökningar ska innehålla förslag på projekt som främjar Innovativ verksamhet, 
Samverkan eller Strategiskt påverkansarbete. Du kan läsa mer om Socialfondens 



E
S
F 

U
tl
ys

n
in

g
 f

ö
r 

w
eb

b
en

 2
0
0
8
0
9
2
1
 V

er
 1

.3
4

Diarienummer

Sid 5 (8)

2010-5020006

områden, urvalskriterier och olika typer av projekt på www.esf.se 
 
Projektet ska i huvudsak bedrivas i region Östra Mellansverige, som innefattar Örebro, 
Östergötland, Södermanlands, Västmanlands och Uppsala län. 
 
Projekt kan innehålla transnationell verksamhet, det vill säga gränsöverskridande 
aktiviteter tillsammans med aktörer från andra EU-länder. 
 
Projekt kan innehålla aktiviteter som faller inom ramen för Regionalfonden. Dessa 
aktiviteter får motsvara högst 10 procent av projektets totala finansiering från 
Socialfonden. Läs mer om Regionalfonden på www.tillvaxtverket.se 
 

Vilka kan delta i projekten? 
Deltagarna ska uppfylla något av följande villkor: 
 
• Helt arbetslösa sedan minst ett år med särskilt fokus på personer med utländsk 
bakgrund (minst 3 månader för personer i åldern 16-24 år) 
• Helt eller delvis sjukskrivna sedan minst 6 månader 
• Personer med ekonomiskt bistånd enligt socialtjänstlagen eller introduktionsersättning 
enligt lag om introduktionsersättning för flyktingar och vissa andra utlänningar 
• Personer med hel eller delvis sjuk- och aktivitetsersättning 
 
 
 

Vem kan söka stöd? 
Privata, offentliga och ideella verksamheter kan söka stöd. 
 

Finansiering 
ESF-rådet avsätter 90 000 000 kronor för den här utlysningen. Stödet från Socialfonden 
kan täcka upp till 40 procent av projektkostnaderna. Resten ska skjutas till i offentlig 
medfinansiering. Medfinansiering kan till exempel komma från Arbetsförmedling, 
Försäkringskassa, kommuner eller länsstyrelser och ska vara ordnad innan 
ansökningstiden går ut. 
 

Tidtabell 
Ansökningstiden börjar den 17 maj 2010 och går ut den 16 september 2010. Tänk på att 
utlysningen stänger klockan 16:00 den sista ansökningsdagen. Efter denna tidpunkt kan 
du inte göra några kompletteringar om inte ESF-rådet begär in dem. 
 
Projekt kan starta tidigast den 15 januari 2011. 
 

Så ansöker du - praktiska detaljer 
Du ansöker elektroniskt via ansökningstjänsten i Projektrummet. För att kunna lämna in 
en ansökan måste du först skapa ett användarkonto. Läs "Ansöka om projektmedel i 
Projektrummet" innan du sätter igång. Så fort vi börjar behandla din ansökan får du ett 
meddelande via e-post. 
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Så behandlas din ansökan 
Först går ESF-rådet igenom din ansökan utifrån formella krav och nationella 
urvalskriterier. Därefter går den vidare till Strukturfondspartnerskapet som prioriterar 
mellan de ansökningar som ESF-rådet godkänt som valbara. 
 
Strukturfondspartnerskapet grundar sina prioriteringar på utlysningstexten och 
inriktningen i den regionala planen. Strukturfondspartnerskapet ska motivera sina 
yttranden, och prioriteringen är bindande för ESF-rådets beslut. Efter prioriteringen fattar 
ESF-rådet beslut om ekonomiskt stöd. 
 

Övrig information 
Av kartläggningen/mobiliseringsfasen ska framgå hur projektorganisationen ska byggas 
upp och arbeta, hur projektet ska bedrivas, vilken metodik som ska användas för att nå 
bästa resultat för deltagarna och vilka som ska delta. För att projektet ska kunna övergå i 
genomförandefasen ska nedanstående frågor vara utredda och besvarade. En rapport 
över arbete och resultat skickas till Svenska ESF-rådet, senast sex månader efter 
projektstart. 
 
Rapporten ska innehålla följande 
 
• Kartläggning och analys av problem- och behovsbild - vad blev resultatet, hur har man 
arbetet fram denna behovsbild 
• Eventuella avvikelser, utifrån projektbeskrivningen, som uppkommit under 
mobiliseringsfasen 
• Hur projektet ska bedrivas, hur projektorganisationen ska byggas upp och fungera, 
vilka som ska arbeta i projektet 
• Vilka samverkansparter som behövs för projektgenomförandet samt hur deras 
engagemang säkerställs 
• Vilka målgrupper som omfattas av projektet samt deras delaktighet 
• Redogör för målsättningar, mätbara projektmål, indikatorer, förväntade resultat och 
effekter 
• Vilken metodik ska användas för att uppnå angivna mål 
• Tids- och aktivitetsplan, bland annat vilka utbildningar som ska genomföras 
• Konkret plan för arbetet jämställdhetsintegrering 
• Konkret plan för arbete med tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning 
• Tydlig beskrivning av hur uppföljning och utvärdering ska göras 
• Konkret beskrivning av hur projektet ska arbeta med programkriterierna 
• Beskrivning av eventuellt transnationellt arbete 
• Beskrivning av hur projektets resultat tas tillvara 
• Beskrivning av eventuella aktiviteter som faller inom ramen för Regionalfonden 
• Utarbetad riskanalys 
• Reviderad budget för genomförandeprojektet (budgetmall tillhandahålles av Svenska 
ESF-rådet) 
• Beskriv hur ni gått tillväga för att säkerställa medfinansieringen 
 
Efter att rapporten inkommit tar ESF-rådet ställning till om projekten uppfyller kraven 
och kan övergå i ett genomförandeprojekt. 
 
Övrigt 
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Svenska ESF-rådet rekommenderar projekten att ta kontakt med de olika processtöd som 
Socialfonden erbjuder. Dessa processtöd erbjuder kostnadsfritt stöd både på idéstadiet 
och i samband med formulering av ansökan samt främst under mobiliseringsfasen. De 
ger bl a expertråd i olika perspektiv som är viktiga inom socialfonden såsom 
jämställdhetsintegrering, tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning, 
projektutveckling inkl LFA-metodik samt strategisk påverkan & lärande. Mer information 
om dessa processtöd finns på www.esf.se/processtöd. 
 
Alla projekt ska även uppnå kostnadseffektivitet vid köp av varor och tjänster, det vill 
säga agera enligt affärsmässiga villkor eller enligt LOU. Hur detta ska ske ska framgå av 
ansökan. 
 
Ekonomiskt stöd från Europeiska socialfonden omfattas av EU:s regler om statsstöd. 
Möjligheterna att lämna ekonomiskt stöd till företag regleras av artiklarna 107-109 i 
Fördraget om Europeiska unionen funktionssätt (EUF-fördraget). En ansökan om stöd 
från Socialfonden bedöms enligt bestämmelserna i EUF- fördraget och Förordning 
(2009:982) om statligt stöd inom det nationella strukturfondsprogrammet för regional 
konkurrenskraft och sysselsättning. 
 
Transnationellt samarbete 
Projekten kan välja att arbeta transnationellt, det vill säga gränsöverskridande aktiviteter 
tillsammans med aktörer från andra EU-länder. En målsättning med transnationellt 
samarbete är att överföra kunnande och god praxis mellan projekt, regioner och 
medlemsstater. Ett projektgenomförande som rymmer ett transnationellt samarbete och 
kunskapsutbyte mellan aktörer i olika EU-länder förväntas ge ömsesidig nytta och 
mervärde. 
Läs kap.5.4 i den Regionala planen www.esf.se/ostramellansverige samt den 
transnationella projekthandledningen www.esf. 
 
Svenska ESF-rådet håller för närvarande på att revidera sina föreskrifter, bl.a. för att öka 
andelen av finansieringen från Europeiska socialfonden (ESF) som faller inom ramen för 
stöd från Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) till 49%. Text under ”Inriktning 
och innehåll” som anger högst 10 % gäller alltså inte i denna ansökningsomgång utan 
andelen av finansieringen från ESF som faller inom ramen för stöd från ERUF kan uppgå 
till 49% . 
 
 
Projekt kan tidigast påbörjas efter datum för bifallsbeslut. För projekt i denna utlysning 
innebär detta tidigast 2011-01-15. Projektet måste dock starta senast 2011-04-15. 
Projektperioden är längst 36 månader. 
 
 
 
 
 

Kontaktpersoner 
Har du frågor om utlysningen eller om ansökningsförfarandet, kontakta Svenska ESF-
rådet i Östra Mellansverige. Kontaktpersoner för denna utlysning är Roland Axelson och 
Eva-Britt Larsson. 
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Välkommen med din ansökan!!

Europeiska socialfonden är EU:s viktigaste finansiella redskap för att främja sysselsättning och stimulera 
tillväxt i medlemsländerna. Svenska ESF-rådet är en statlig myndighet under Arbetsmarknads-
departementet med uppgift att förvalta Socialfonden och Integrationsfonden i Sverige. Organisationen har 
cirka 170 medarbetare och är uppbyggd på huvudkontor i Stockholm och Falun och åtta regionkontor 
runtom i Sverige. ESF-rådet är också förvaltningsmyndighet för fullföljandet av Socialfondens program 
Växtkraft Mål 3 och Equal. Bidraget från Socialfonden 2007-2013 är cirka 6,2 miljarder svenska kronor. 
Sverige ska bidra med lika mycket i offentliga medel.


